
 

UBND QUẬN THANH KHÊ 

     TRƯỜNG TIỂU HỌC  

   NGUYỄN BỈNH KHIÊM 

 
     Số:      /QĐ-THNBK 

      

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
An Khê, ngày      tháng 10 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc Ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng  

của Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm, năm học 2024-2025 

            

 

   - Căn cứ Luật Thi đua, khen ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

- Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; 

- Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 

2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục; 

- Căn cứ Công văn số 5805/UBND-SNV ngày 23 tháng 10 năm 2023 của 

UBND thành phố Đà Nẵng về việc nâng cao chất lượng công tác Thi đua, khen 

thưởng; 

- Căn cứ Quyết định số 5511/QĐ-UBND ngày 05/11/2015 của UBND 

quận Thanh Khê về việc tổ chức lại trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm thuộc 

UBND quận Thanh Khê; 

- Theo đề nghị của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Nay ban hành Quy chế về công tác Thi đua, khen thưởng của 

Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm, năm học 2024-2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Hội đồng thi đua khen thưởng, các bộ phận liên quan và 

CBGVNV chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG 
- Như Điều 3,   

- Lưu: VT, HĐTĐ. 

 

 

 

                 Bùi Can 

 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-chinh-phu-116076-d1.html
https://luatvietnam.vn/thi-dua/thong-tu-08-2017-tt-bnv-bo-noi-vu-117969-d1.html


 

UBND QUẬN THANH KHÊ 

     TRƯỜNG TIỂU HỌC  

   NGUYỄN BỈNH KHIÊM 

     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHẾ 

THI ĐUA - KHEN THƯỞNG CỦA TRƯỜNG TIỂU HỌC 

 NGUYỄN BỈNH KHIÊM, NĂM HỌC 2024-2025 
 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-THNBK ngày     /10/2024 

của Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm) 
 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG 

 

I. NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG 

1. Mục đích  

Phong trào thi đua nhằm động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân đem 

hết năng lực, sự sáng tạo của mình để cống hiến, xây dựng nhà trường ngày 

càng phát triển và lớn mạnh về mọi mặt. Khen thưởng là sự ghi nhận công lao, 

thành quả của cá nhân, tập thể đã đạt được; Qua đó tạo động lực mới trong 

phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh công 

tác giáo dục thế hệ tương lai của đất nước. 

2. Đối tượng khen thưởng 

Đối tượng được khen thưởng là: Tập thể tổ chuyên môn, cá nhân 

CBGVNV, hoc sinh của nhà trường có thành tích xuất sắc trong mọi hoạt động 

và đóng góp thành tích trong phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ năm học. 

  3. Nguyên tắc xét, công nhận danh hiệu, hình thức khen thưởng và đề 

nghị công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng 

a) Công khai, dân chủ, chính xác, kịp thời;  

b) Trên cơ sở đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của tập 

thể, cá nhân; 

c) Đánh giá sự phấn đấu, nỗ lực và biểu dương, tôn vinh công trạng của 

tập thể, cá nhân; 

d) Quan tâm khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có những trở ngại, khó 

khăn nhưng đã có nhiều nỗ lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

e) Đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện danh hiệu thi đua, hình thức khen 

thưởng. 

4. Trường hợp được xét và không được xét công nhận danh hiệu thi 

đua, khen thưởng và đề nghị khen thưởng 

4.1 Trường hợp được xét công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b



 

a) Cá nhân có thời gian công tác ở trường cũ từ 6 tháng trở lên mà thuyên 

chuyển công tác đến trường trong năm học, trường có trách nhiệm lấy ý kiến 

nhận xét của trường cũ để bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”. 

b) Cá nhân nữ nghỉ thai sản theo chế độ quy định của Nhà nước thì thời 

gian nghỉ vẫn được tính để bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”. 

4.2 Trường hợp không được xét, công nhận danh hiệu thi đua và đề 

nghị công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng 

a) Đối với tập thể 

- Không đăng ký thi đua; 

- Không tổ chức hoặc không tham gia phong trào thi đua;  

- Không đủ hồ sơ, báo cáo thành tích hoặc hồ sơ, báo cáo không nộp đúng 

thời gian quy định 

b) Đối với cá nhân 

- Không đăng ký thi đua; không có báo cáo thành tích hoặc báo cáo nộp 

không đúng thời gian quy định 

 - Mới tuyển dụng dưới 10 tháng 

 - Nghỉ việc từ 40 ngày làm việc trở lên/năm học 

 - Bị kỷ luật từ khiển trách trở lên 

 - Bị xử phạt hành chính. 

 

 

CHƯƠNG II 

DANH HIỆU VÀ TIÊU CHUẨN THI ĐUA 

 

I. Danh hiệu thi đua: 

1. Danh hiệu thi đua đối với cá nhân 

- Lao động tiên tiến; 

- Chiến sĩ thi đua cơ sở; 

- Chiến sĩ thi đua thành phố; 

2. Danh hiệu thi đua đối với tập thể 

- Tập thể lao động tiên tiến; 

- Tập thể lao động xuất sắc; 

- Cờ thi đua của UBND thành phố Đà Nẵng;  

- Cờ thi đua cấp Bộ; 

- Cờ thi đua của Chính phủ. 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b



 

II. Các hình thức động viên khác của Ban Thi đua - Khen thưởng 

thành phố 

- Cờ khen tặng kỉ niệm Ngày thành lập trường; Ngày truyền thống; 

- Cờ ghi nhận thành tích của Chủ tịch UBND thành phố; 

- Thư khen của Chủ tịch UBND thành phố; 

III. Tiêu chuẩn công nhận và đề nghị công nhận các danh hiệu thi 

đua cá nhân 

1. Danh hiệu” Lao động tiên tiến” 

a) Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất và chất lượng cao;  

b) Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, nội quy, quy chế của cơ quan, có tinh thần khắc phục khó khăn để hoàn 

thành nhiệm vụ, đoàn kết nội bộ, tương trợ đồng nghiệp, tham gia tích cực tất cả 

các phong trào thi đua do nhà trường phát động; bảo quản và giữ gìn tốt tài sản 

chung; gương mẫu đi đầu trong những lúc khó khăn. 

c) Đối với giáo viên: Chuyên môn xếp loại khá trở lên, có ý thức học tập 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, thực hiện nghiêm túc các quy định về 

soạn bài, quản lý hồ sơ sổ sách, không vi phạm những điều Nhà giáo không 

được làm đối với giáo viên. Giáo viên được đánh giá loại khá trở lên theo chuẩn 

nghề nghiệp giáo viên. 

đ) Đối với nhân viên: Tích cực học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn 

nghiệp vụ, có ý thức trong việc cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành 

chính, nâng cao năng suất lao động. Nhân viên xếp loại HTTNV trong năm học. 

e) CBQL xếp loại khá trở lên theo chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng. 

g) CBGVNV có Sáng kiến nâng cao hiệu quả công tác được xếp loại cấp 

trường hoặc có đồ dùng dạy học đạt giải trong kỳ thi các cấp. 

     h) Đảm bảo ngày giờ công lao động (Trừ đi công tác, học tập do cấp trên 

điều động; nếu nghỉ theo Luật Lao động không quá 40 ngày/năm học) 
 

2. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” 

a) Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”. 

 b) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có Sáng kiến được cơ sở công nhận 

hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã 

được nghiệm thu. 

c) Được Hội đồng sư phạm và phụ huynh tín nhiệm cao. 

       d) Đảm bảo ngày giờ lao động. (Trừ đi công tác, học tập do cấp trên điều 

động. Nếu nghỉ theo Luật Lao động không quá 40 ngày/năm học). 

3. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua thành phố” 

       a) Có thành tích xuất sắc tiêu biểu được lựa chọn trong số những cá nhân 

có 03 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b



 

b) Có sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong 

ngành, thành phố hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học 

và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả, có phạm vi ảnh hưởng 

trong ngành, thành phố. 

IV. Tiêu chuẩn công nhận và đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua 

tập thể 

1. Danh hiệu” Tập thể Lao động tiên tiến” 

a) Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; 

b) Tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; 

c) Có ít nhất là 70% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên 

tiến” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;  

d) Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. 

  2. Danh hiệu” Tập thể Lao động xuất sắc” 

 a) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; 

b) Tích cực tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu 

quả;  

c) Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong 

đó có ít nhất là 70% cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;  

d) Có cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”;  

đ) Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

3. Danh hiệu  “Lớp tiên tiến xuất sắc” 

   a) Có 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp học và có học sinh đạt 

giải Nhất, Nhì, Ba trong các hội thi cấp trường; có học sinh đạt giải cao trong 

Hội thi các cấp quận, thành phố. 

b) Xuất sắc trong các phong trào của nhà trường, đạt lớp văn hóa và được 

xếp loại tốt trong phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 

tích cực”. 

4. Thời gian xét công nhận và xét đề nghị công nhận các danh hiệu thi 

đua của tập thể và cá nhân 

 Các danh hiệu thi đua của tập thể và cá nhân xét công nhận, đề nghị các 

cấp công nhận mỗi năm một lần vào thời điểm tháng 5 khi kết thúc năm học. 

 

 

 

 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b



 

CHƯƠNG III 

HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

 

  1. Hình thức khen thưởng đối với tập thể và cá nhân 

- Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp 

trường do Hiệu trưởng ký. 

- Giấy khen Học sinh xuất sắc; Học sinh tiêu biểu; Học sinh đạt các giải 

Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích của Hội thi các cấp do Hiệu trưởng khen tặng.  

- Giấy khen “Lớp tiên tiến xuất sắc” của Hiệu trưởng khen tặng. 

- Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở của Chủ tịch UBND quận Thanh Khê 

khen tặng. 

          - Danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến của Chủ tịch UBND quận Thanh 

Khê khen tặng. 

2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng và đề nghị các hình thức khen thưởng 

cho tập thể, cá nhân 

            a) Giấy khen: Là hình thức khen thưởng của Hiệu trưởng đối với cá 

nhân, tập thể khi kết thúc một cuộc vận động, một phong trào, một đợt thi đua 

b) Cờ lưu niệm: Là hình thức khen của Hiệu trưởng tặng đối với các tập 

thể trong các Hội thi phối hợp giữa nhà trường và Hội cha mẹ học sinh 

3. Thời gian xét khen thưởng và xét đề nghị khen thưởng các hình 

thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân 

 Các hình thức khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng cho tập thể, 

cá nhân khi kết thúc đợt thi đua, hội thi, các cuộc vận động và đề nghị khen 

thưởng mỗi năm một lần vào thời điểm kết thúc năm học. 

 

CHƯƠNG IV 

THỜI GIAN ĐĂNG KÝ THI ĐUA - HỒ SƠ THI ĐUA -  

BÁO CÁO THÀNH TÍCH  

 

1. Nội dung đăng ký thi đua 

a) Các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của tập thể, cá nhân 

b) Kế hoạch triển khai thực hiện các danh hiệu thi đua và hình thức khen 

thưởng đã đăng ký, các biện pháp thực hiện, phấn đấu 

c) Đề tài Sáng kiến đối với cá nhân đăng ký danh hiệu “Giáo viên dạy 

giỏi”; “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi”; “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cấp quận. 

2. Thời gian đăng ký các danh hiệu thi đua 

 a) Từ 15/8 đến hết ngày 15/9: tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b



 

 b) Trước ngày 20/9: Trường tổng hợp đăng ký thi đua báo cáo trong Hội 

nghị VC, NLĐ và nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

3. Hồ sơ công tác thi đua - khen thưởng 

Thường trực thi đua trường cùng với Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen 

thưởng xây dựng hồ sơ theo các nội dung hướng dẫn của Phòng Nội vụ Quận và 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về công tác thi đua, khen thưởng 

4. Nội dung, yêu cầu và báo cáo thành tích 

            a) Nội dung báo cáo thành tích đề nghị công nhận danh hiệu “Tập thể 

Lao động tiên tiến”, “Tập thể Lao động xuất sắc”, Chiến sĩ thi đua cơ sở” theo 

mẫu của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ; 

a) Thời gian nộp báo cáo thành tích: 

- Đối với tập thể, cá nhân: Trước ngày 30/5/2025 

5. Thời gian tổ chức họp xét các danh hiệu thi đua 

- Trong tháng 5 (Theo Công văn hướng dẫn công tác Thi đua, khen thưởng 

của Phòng Nội vụ Quận và Sở GD, Phòng GD&ĐT quận Thanh Khê). 

 

CHƯƠNG  V 

CHẾ ĐỘ KHEN THƯỞNG VÀ QUỸ KHEN THƯỞNG 

 

1. Cá nhân và tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua 

cơ sở”, “Tập thể lao động tiên tiến”, “Tập thể lao động xuất sắc”: Mức tiền 

thưởng các danh hiệu thi đua thực hiện theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 

31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật thi đua, khen thưởng.  

2. Ngoài ra nhà trường khen thưởng cho VC, NLĐ đạt GV dạy giỏi, 

GVCN lớp giỏi các cấp và các giải phong trào khác do nhà trường phát động 

hoặc cấp trên tổ chức nhưng chưa phát thưởng thì nhà trường căn cứ theo Qui 

chế chi tiêu nội bộ để khen thưởng. 

3. Tổ chức tuyên dương khen thưởng và trao thưởng  

           - Đối với VC, NLĐ: Nhà trường tổ chức khen thưởng vào dịp kỷ niệm 

Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và lễ Tuyên dương, khen thưởng tại đơn vị, khen 

thưởng trong các đợt tổng kết các cuộc vận động, phong trào, hội thi. 

           - Đối với học sinh: Nhà trường tổ chức khen thưởng vào cuối mỗi Hội thi, 

Cuối kỳ và vào lễ Bế giảng, phát thưởng năm học. 

            Lễ  được tổ chức trang trọng, đúng nghi thức nhưng gọn nhẹ, tiết kiệm, 

tránh phô trương hình thức; có tác dụng động viên, giáo dục và noi gương. 

 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-chinh-phu-116076-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-chinh-phu-116076-d1.html


 

CHƯƠNG VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

1. Các thành viên của Hội đồng Thi đua, khen thưởng nhà trường, BCH 

Công đoàn trường chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai và phát động phong trào 

thi đua; Xây dựng kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện, theo dõi đôn đốc, kiểm 

tra, sơ kết, tổng kết đánh giá, xét duyệt và đề nghị các cấp khen thưởng. 

          2. Thường xuyên đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng để nâng cao chất 

lượng công tác, thực sự là động lực thúc đẩy sự phát triển vững chắc, toàn diện 

của trường; tránh chạy theo số lượng mà bỏ quên chất lượng. 

3. Các tổ Chuyên môn, tổ Công đoàn tổ chức vận động tổ viên đăng ký và 

tổ chức thi đua một cách thiết thực đem lại hiệu quả cao trong công tác./.  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ca
nb

-1
0/

10
/2

02
4 

09
:2

4:
08

-c
an

b-
ca

nb
-c

an
b


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T08:07:16+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Bùi Can<canb@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T08:16:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm<thnguyenbinhkhiem@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T08:16:37+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm<thnguyenbinhkhiem@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T08:16:37+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm<thnguyenbinhkhiem@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T08:16:50+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm<thnguyenbinhkhiem@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




